COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO Nº             DE 2002
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

    Requer a realização de audiência pública
com representantes das comunidades de
remanescentes de quilombos da região do
Maranhão e agências governamentais
envolvidas para discutir a violação de
direitos resultante das desapropriações e
deslocamentos efetuados em função da
construção do Centro de Lançamento de
Alcântara.

 Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento Interno,

reunião de audiência pública, com representantes das comunidades de

remanescentes de quilombos da região do Maranhão e agências governamentais

envolvidas para discussão da violação de direitos  destas comunidades resultante

das desapropriações e deslocamentos efetuados ou por efetuar em função da

construção do Centro de Lançamento de Alcântara em que se temem agravadas

pelo Acordo de Salvaguardas Tecnológicas relacionadas à participação dos Estados

Unidos nos lançamentos.

Sala da Comissão, em        de março de 2002.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal (PT-RJ)